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1 INTRODUCTION

The main objective of this bachelor thesis is to provide a faithful Czech translation

of three English texts related to inline skating along with a commentary and glossary of

terms and expressions that are specific for this topic.

One of the reasons for choosing this topic was the contemporary increase of

interest in environmental responsibility, which include, naturally, non-polluting ways of

transportation. Nowadays, inline skating is considered to be one of the most affordable

types of alternative transportation and together with present day emphasis on the healthy

lifestyle, it is not a surprise that its popularity is returning. This phenomenon has also

an influence on the language, new words are formed in English, as well as in Czech, and

with the large number of people from different social groups practicing this sport and

using the language connected with it, this topic becomes an interesting subject for

translation from the point of view of register, borrowings, coinages etc.

Moreover, as the author of this thesis is not an expert in the field of inline skating,

the translation of the given texts will serve as a self-study and hopefully enrich her

vocabulary in this domain.

Since at least a basic awareness of the translation theory is necessary to create a

faithful translation, some of the methods, procedures and types of translation are

described in the theoretical part of this thesis.

During the process of translation, the translator has to take into consideration also

the functional style of the text therefore an overview of these styles is included, too. As

the publicistic style is probably the one most commonly found in texts from this field, it

is described in more detail. The theory of translation is written mainly on the basis of

books Překlad a překládání, K teorii i praxi překladu by Dagmar Knittlová and A

textbook of translation by Peter Newmark.

The practical part is the most important section of this thesis. A significant

proportion is comprised of the translation of the texts. All the texts designated for

translation were extracted from the internet sources, two of them come from American

sources and one from a British source. In the commentary, firstly the source text is
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analyzed by macro approach from the point of view of source, topic, audience, context

etc. along with grammatical and lexical features. The micro approach, on the other

hand, comments on the main problems that occurred during the translation, describes

possible solutions and provides examples of different translation procedures used.

At the end, a glossary for each of the texts was created, where the specific terms

and expressions are translated, and when no appropriate translation exists or the terms

remained in their English version in the translation, these expressions are explained.
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2 THEORETICAL PART

2.1 THEORY OF TRANSLATION

According to Levý translation is a form of communication. The translator decodes

the message, which is contained in the text of the original author and encodes it into his

own language. [1]

In the past, translation works emphasized mainly the literary-aesthetic purpose of

the text. It was not until the second half of 20th century, that the linguistic purpose was

taken into consideration. Today, the stress is put on the pragmatic aspect and the most

important role of a translator is to overcome the intercultural barriers. The elementary

principle of today's translations is the functional approach, which means that it does not

depends on whether the same language tools are used or not, but they should have the

same function in all respects.

The basic component of a text is the semantic part, which is expressed by lexical

elements that are put into relation by grammatical system. Besides the denotational

information an inseparable part of a text is connotation, which is given by functional-

stylistic and expressive character of a language expression. Jakobson points out that it is

more difficult to translate a text into the language which has an additional conceptual

category. The problem is that the translator has to translate more, than which is written

in the source text. For example, the grammatical gender in the Czech translation of the

word cook (kuchař/ka).

Furthermore, an important part of the content is the pragmatic element, which is

determined by the relation between a language expression and participants of a

communicative act.

From the 1980s, a new wave of translation is coming. This translation is focused

more on the cultural rather than language transfer. It is perceived more as a

communicative issue and it is oriented more on the function of the target text, which is

not considered to be an isolated language structure. The interlingual aspects together

with the attitude, culture, place and time are combined in the translation. [2]
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2.1.1 Translation methods

The basic problem of translation has always been, according to Newmark,

whether to translate freely or literally. Of course, it is not possible to translate all the

texts in the same way. Based on the purpose of translation, Newmark distinguishes 8

different methods of translation.

Word-for-word translation

Often called interlinear translation, this method is an extreme type of literal

translation. It does not respect the word-order of the target language. Words are

translated singly by their most common meaning. As Newmark states, this method of

translation can be used as a means of better understanding of the source language

mechanics, however, this method cannot be used to create a comprehensible text in the

target language.

Literal translation

Using this method, the translator converts the grammatical structures of the source

text to their nearest equivalents in the target text, but the lexical words are still

translated out of context. This method can be used as a pre-translation process.

Faithful translation

This method of translation attempts to be completely faithful to the intentions and

text-realisation of the writer. It emphasize the contextual meaning of the source text,

however, it respects the grammatical structures of the target language. In this method,

the cultural words are transferred and a degree of grammatical and lexical abnormality

remains.

Semantic translation

The difference between semantic and faithful translation method is based mainly
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on the aesthetic value of the source text. The semantic translation sometimes has to

compromise on meaning in order to prevent the repetition, word-play or assonance jars

in the target text. Some cultural words are translated by the culturally neutral third or

functional terms, but not by cultural equivalents. To sum up, the faithful translation is

uncompromising and dogmatic, whereas the semantic translation is more flexible and

admits creative exceptions. The translator's intuitive empathy with the source text is

taken into account.

Adaptation

This is the freest form of a translation, which is used mainly for poetry and plays.

The source text culture is converted to the target text culture and the text is rewritten. In

most cases themes, characters and plots remain the same.

Free translation

This method is not taking into consideration the manner or the form of the source

text, in many cases it does not respect the register, stylistic features and is approached

very freely. The aesthetic value of the original almost disappears. As Newmark

mentions, this is not a method of translation that should be followed by translators.

Some other publications admit that this type can be excusable in unprofessional

interpretations.

Idiomatic translation

This type of translation reproduces the message of the source text, however, it

tends to use colloquialisms or idiomatic expressions, which do not exist in the source

text. This causes some nuances in meaning between the original and the translated text.

Communicative translation

The last method of translation that Newmark distinguishes attempts to provide the

exact contextual meaning of the original in such way that the language as well as the
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content are comprehensible to the reader of the target text.

Commenting on these methods, Newmark points out, that only the semantic and

communicative translations fulfill the two main aims of translation, which are the

accuracy and economy. He adds that the semantic translation is written on the author's

linguistic level and a communicative translation at the readership's. Contrary to the

semantic translation, which is used for expressive texts, the communicative translation

is employed with vocative and informative texts. [3]

To compare with other authors Jakobson distinguishes only 3 types of translation:

Intralingual translation

An inner explanatory note in the text, which repeats the things already written or

said in other words. It is a process of synonymy on lexical and syntactical level. It can

take form of reiteration, which is an important feature of text cohesion, or a more

complex periphrastic expression, paraphrasis.

Inter-semiontic translation

Expression of information stated in one sign system by another sign system. For

example, language interpretation of data shown on a computer display, reading of

equations, mathematical or chemical symbols, etc.

Interlingual translation

Expression of information stated in one language system (the source language), by

another language system (the target language), while avoiding any unwanted shift in

content, formality or stylistic.

Translation of scientific texts very often includes all the 3 types of translation, it is
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certainly an interlingual translation, where also intralingual translation is applied, for

example when explaining some technical terms. Inter-semiontic translation is again in

most cases an interlingual translation, nevertheless sometimes it can be a form of

extension in the target language. [4]

2.1.2 Traditional translation procedures

As Knittlová states, there are many ways, methods and procedures, that can be

used during the process of translation, they may have different names, but the aim of

these procedures is, of course, to create a faithful and comprehensible product of

translation and to solve the problem of grammatical, cultural and other differences

between languages. According to Knittlová, there are 7 basic translation procedures,

which have been established by Vinaye and Darbelneta.

Transcription – A rewritten form of a word, which is more or less adapted to the

custom of the target language. The process of rewriting a word from a different

alphabetical system is called transliteration and it is typical for rewriting Chinese

names.

Calque – A literal translation (e.g. potflower - hrnková květina)

Substitution – A procedure where one language tool is replaced by another one

with equivalent meaning. For example, when replacing a noun with a personal pronoun.

Transposition – Necessary grammatical changes as consequences of different

language system. For example, changing the passive voice of the source text into the

active voice in the target text.

Modulation – A change in a point of view. (E.g. angle-joint of the pipe – koleno

potrubí)
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Equivalence – A term, which describes the use of different stylistic or structural

tools, than are employed in the original, for example in the field of expressivity. (E.g.

my sweet girl - děvenka) Knittlová considers this term to be a bit inappropriate.

Adaptation – A substitution of a situation described in the source text, by a

similar situation. For example, if no equivalent proverb, word-play etc. exists in the

target language. [5]

This list of the translation procedures in not exhaustive, other authors mention

also different procedures. From Newmark's work, we can name for example: synonymy

- which he uses for a near target language equivalent of the source language word in a

context, where a precise equivalent may or may not exist, but it is not possible to

employ the literal translation [6] or compensation – when a loss of meaning, metaphor

etc. in one part of a sentence is compensated in another part, or in the next sentence. [7]

American theorist Vázquez-Ayora introduces also the terms amplification (an extension


[…]


almost 300 miles in 24 hrs.

TT: Jsou zde ale i výjimky, například proslulý Uwe Brockman, který ujel na bruslích

300 mil za 24 hodin.
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3.3.3 Glossary

Agressive Agressive bruslení (forma městského
bruslení)

Agility Hbitost

Ankle strength Síla v kotnících

Area Plocha

Asymmetric stance Asymetrický postoj

Balance Rovnováha

Boards Mantinely

Coefficient of friction Koeficient tření

Comfort zone Pohodlná zóna

Crossover Crossover (technika bruslení, při které se
překládá jedna noha vpřed nebo vzad
“překládačka“)

Frame Rám

Going down stairs Sjíždění schodů

Grippy surface Neklouzavý povrch

Heel brake Patní brzda

Hockey stop Hokejové brzdění

IISA The International Inline Skating
Association (Mezinárodní asociace in-line
bruslení)

Leverage device Pákový mechanismus

Lunge stops Lunge stop (zastavení do oblouku s
otočkou o 360°)

Manoeuvres Manévry

Mounted Připevněný

Narrow path Úzká cesta

Natural ability Přirozený talent

Phantom Imaginární

Power(wheel) slide Power slide (metoda brzdění)

Rinks Brusliště

Snow ploughs Plužení

Speedskater Rychlobruslař
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Stick Hůl (hokejová)

Sticky indoor wheels Přilnavá indoorová kolečka

Stopping power Účinnost brzdění

Stopping technique Technika k zastavení

Street skating Street skating (1. bruslení na ulici 2. forma
agressive bruslení)

T-stop Téčko (metoda zastavení, při níž postavení
bruslí připomíná písmeno T)

To be wearing out Opotřebovávat se

To discipline oneself to do sth Přinutit se k něčemu

To draw conclusion Vyvodit závěr

To have sth under one's belt Mít něco v malíku

To scrub off Odřít

To slide out Vysunout

To steer Držet směr

Urban legends Mýty

Urethane Uretan

Well rounded skills Ucelené dovednosti
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4 CONCLUSION

The main aim of this bachelor thesis was to provide a faithful Czech translation of

selected English texts related to inline skating, to make a commentary and to create a

glossary. In the theoretical part, the basic translation methods and procedures were

described along with the characteristic of functional styles to serve as a theory base for

the subsequent translation.

In the course of the source text analysis it emerged, that there is no significant

difference in the inline skating terminology, when comparing the texts written in

American English with the text written in British English. The first and the second

source texts were written in the publicistic style as supposed. They were logically

structured, with careful paragraphing and a complex system of connectors. Also the

sources of the texts helped to determine the functional style, as they were both

published in internet magazines. Although the content of both texts is similar a

difference can be seen concerning the register. The first one is written in formal register,

whereas the second is rather informal and uses many colloquial words. The functional

style of the third text was classified as popular-scientific style, even though it shares

some characteristic with publicistic style, since it contains more technical terms and its

goal is to give information on the subject rather than convince the reader to do

something. The register of this text is also informal.

From the point of view of coinage, it was found out, that new words related to this

topic are still forming. For example 'rollerblading', which is, today, a very frequent

name for inline skating that originates from an inline skates' trademark. This particular

word also posed a translation problem, because its English form is not ordinarily used in

the Czech language and the translation is the same as with 'inline skating', thus when the

difference between these two words was discussed in the source text, the target text had

to be somehow adapted to make this sentence comprehensible for the Czech reader.

During the process of translation a number of borrowings was employed,

especially when mentioning various skating techniques. After consulting the parallel

texts written in the Czech language, it came out, that with some of the terms the Czech
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equivalents are used, however, in other cases it is more common to use Anglicisms. This

phenomenon was taken into consideration, while creating the translation.

After the macro approach and micro approach, a glossary was attached to each

translated text, which lists the terms and expressions specific for the topic of inline

skating that appeared in the source texts, together the most suitable translation of these

terms supplemented by a Czech description, where it was considered necessary, most

often with the borrowings. It can be noticed, that the glossary of the popular-scientific

text is the most extensive one.

Thanks to the writing of this bachelor thesis, the author learned a lot of new facts

regarding the inline skating, including some new English words, which enriched her

vocabulary. While studying the theory sources, she also acquired a deeper knowledge in

this domain.
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7 ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the translation of selected texts related to inline

skating. Its aim is to create a quality translation of the given texts, to make an analysis

of each source and target text and to draw up a glossary of specific terms.

The theoretical part provides a fundamental knowledge of the theory of translation

and discusses the translation methods along with traditional and contemporary theory of

translation procedures. Basic information about functional styles is also included.

In the practical part, three selected internet articles are translated from English

into Czech. The translation is complemented by a commentary, which is divided into

macro approach and micro approach. The macro approach analyses the source text and

the micro approach examines the target text. Then a glossary is attached to each text,

where the specific expressions of particular text are translated or explained.
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8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá překladem vybraných textů věnovaných in-line

bruslení. Jejím cílem je vytvořit kvalitní překlad daných textů, provést analýzu každého

z výchozích i cílových textů a ze specifických pojmů sestavit glosář.

Teoretická část poskytuje základní znalosti z oblasti teorie překladu, pojednává o

typech překladu, a rovněž o tradiční i současné teorii překladatelského postupu. V této

části jsou zahrnuty také elementární informace o funkčních stylech.

Praktická část obsahuje překlad tří vybraných internetových článků z anglického

jazyka do českého. Překlad je doplněn o komentář, který je rozdělen na mikroanalýzu a

makroanalýzu. Makroanalýza se zabývá rozborem výchozího textu, zatímco

mikroanalýza zkoumá text cílový. Ke každému z textů je následně připojen glosář, kde

jsou přeloženy nebo vysvětleny specifické pojmy nacházející se v příslušném textu.
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9 APPENDICES
