**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Eliška Valachovičová

Název práce: The Translation of Selected Texts Related to Inline Skating with a Commentary and Glossary

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. Radana Šašková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce byl dostatečně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Rozsah teoretické části je vyhovující, pro praktickou část autorka zvolila k překladu dva texty v publicistickém stylu a doplnila je jedním textem odbornějšího charakteru. Analýza textů rozsahem i dobrou kvalitou odpovídá typu práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je na velmi dobré úrovni, s drobnými gramatickými chybami, zejména ve větech. Překlad do češtiny je odpovídající, na několika místech možná příliš doslovný. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny správně. Práce je graficky vhodně zpracována, rozvržena přehledně, glosáře pro přehlednost navazují přímo na přeložené texty.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce působí dobrým dojmem, jeví se jako systematická a obsahově vyvážená. Překlad je na několika místech příliš doslovný. Analýza textů je důkladná. Silnou stránkou je i zájem autorky o vybrané téma. Autorka s překládanými texty i teoretickými zdroji systematicky pracovala a pravidelně práci konzultovala.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Která konkrétní část překládaného textu Vám působila největší potíže, měla jste pro ni připravenou i jinou alternativu překladu?

2) A proč jste ji nakonec ne zvolila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Výborně.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM